
                     УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

                                        ПРИКАЗ 

 
«Об организации и  проведении соревнований 

 «ТУР драйв» среди юнармейских отрядов  

образовательных учреждений г. Лениногорск,  

посвященных Международному Дню туризма» 

 

 

В целях популяризации и развития и развития туристско-краеведческой деятельности, 

пропаганды здорового образа жизни, укрепление физической закалки и выносливости 

юнармейцев 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести соревнования «ТУР драйв», посвященные международному Дню туризма 

29 сентября 2023 года. 

 

2. Возложить ответственность за организацию и проведение соревнований на 

директора МБУДО «Дом детского творчества» Т.М. Семёнову. 

 

3. Утвердить Положение о проведении соревнований (Приложение №1) 

 

4. Руководителям образовательных учреждений проконтролировать  подготовку и 

участие в соревнованиях школьных юнармейских отрядов согласно представленным 

заявкам. 

 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Г.Н. Миргалиеву, 

методиста МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный 

район» РТ. 

 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИК МО «Лениногорский муниципальный район»                            В.С. Санатуллин 

 

 
 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1022 от 18.09.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 1 из 4. Страница создана: 18.09.2023 10:45



                      Приложение №1  

                                                               к приказу МКУ «Управление образованием» 

                                            от____________ №___________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципальных соревнований «ТУР драйв»,   посвященных 

международному Дню туризма среди школьных юнармейских отрядов 

 

Цели и задачи: 

- популяризация и развитие туристско-краеведческой деятельности;  

-    пропаганда здорового образа жизни, укрепление физической закалки и выносливости; 

-    выявление сильнейших команд. 

Место и время проведения: 

Соревнования проводятся 29 сентября 2023 в 13.00 на территории МБУДО «Дом детского 

творчества» 

Руководство проведением: 

Руководство проведением туристического соревнования возлагается на Дом детского 

творчества. 

Главным судьей соревнований назначается методист Дома детского творчества Федянина 

Светлана Владимировна  

Участники соревнований: 

Соревнования проводятся среди школьных юнармейских отрядов, из числа учащиеся           

 7-9 классов общеобразовательных учреждений  г. Лениногорск. Все участники 

соревнований должны быть включены в заявку, иметь медицинский допуск.  

Состав команды 5 человек (не менее 2-х девочек), представитель (тренер).  

Ответственность за обеспечение безопасности участников соревнований и сохранение их 

жизни возлагается на представителя (тренера) команды! 

Условия проведения соревнований: 

Соревнования проводится по 3 группам:  

1 группа – МБОУ «СОШ № 10»,  МБОУ «Гимназия №11», МБОУ «СОШ №8», МБОУ «СОШ 

№5»; 

2 группа - МБОУ «СОШ № 12»,  МБОУ «Лицей №12», МБОУ «СОШ №6», МБОУ «СОШ 

№7»; 

3 группа - МБОУ «СОШ № 4»,  МБОУ «ООШ №1», МБОУ «СОШ №3»,  

МБОУ «СОШ №13»; 

Команды перемещаются между этапами в соответствии с маршрутным листом. На каждом 

этапе вводиться контрольное время.  

 

ПЕРЕЧЕНЬ ВОЗМОЖНЫХ ЭТАПОВ И ЗАДАНИЙ: 
 

1. Установка (разборка) палатки на время 

На указанной судьей площадке команда устанавливает палатку за максимально короткое 

время,  предварительно разобрав и уложив её (укладка палатки не входит в контрольное 

время). Палатка типа «Домик», 2 стойки, 10 колышков. 

Штраф: Складки на скатах палатки (за каждую)  + 60 сек.; перекос палатки +90 сек. 

2. Переправа через «болото» на время 

Команда преодолевает болото по кочкам. 

Штраф: падение участника + 60с.; одиночное касание рельефа ногой + 30с. 
 

3. Определение топографических знаков  

Документ создан в электронной форме. № 1022 от 18.09.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 2 из 4. Страница создана: 18.09.2023 10:45



Команда получает карточки с топографическими знаками, где два знака нужно нарисовать 

(ручка или карандаш командные) и 2 знака подписать за максимально короткое время. 

Штраф: за каждый не верный знак команда получает + 30 сек. 

4. Вязание узлов  

Судья этапа в произвольном порядке выдает каждому участнику карточку с названием узла. 

Участники команды завязывают узлы за максимально короткое время, согласно карточке.  

Перечень узлов: «Двойной проводник», «Прямой» с контрольными, «Встречный», 

«Восьмерка», «Серединный австрийский проводник». 

Штраф: За каждый неправильно сформированный или не связанный узел команда получает 

+60 сек., отсутствие контрольного узла +30 сек. 

Примечание: помогать друг другу можно только словесно, не прикасаясь к верёвке руками. 

5. Задание «Мы вместе». 
 Участники команды схватывающим узлом привязывают к кольцу 5 веревочек, в середину 

кладется мяч. Задача участников: держась за свои веревочки, преодолеть некоторое 

расстояние за максимально короткое время, при этом не уронить мяч. 

штраф: Падение мяча +30 сек. (за каждое падение)  
Примечание:  веревки должны быть натянуты в виде солнышка, при падении мяча команда 

должна остановиться, командир отряда  кладет мяч в центр и только после этого команда 

продолжает движение. 

 

6. Этап –  сюрприз. 

Условия прохождения данного этапа команда получает в маршрутном листе. 
 

7. Связка заданий «Полоса препятствий» на время: 

Задача участников - преодолеть связку этапов «Навесная переправа» + «Параллельные 

верёвки» за максимально короткое время. 

Навесная переправа 

Команда переправляется в страховочной системе по судейской веревке  

Штраф: двое на веревке + 30сек.,  

не прохождение этапа участником + 180сек. 

Не правильное выполнение приема +  30 сек. 

 

Параллельные веревки: 

Преодоление препятствия по нижней веревке, держась за верхнюю веревку. 

Штраф: двое на веревке + 30сек., 

 не прохождение этапа участником + 180сек. 

 Не правильное выполнение приема +  30 сек. 

8. «Достопримечательности города Лениногорск» 

Задача участников: соотнести картинки с названиями достопримечательностей за 

максимально короткое время. 

 

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ: 

 Победители соревнований определяются по наименьшей сумме мест за все этапы в своей 

группе. В случае равенства, более высокое место занимает команда, показавшая лучший 

результат на этапе «Полоса препятствий». 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 1022 от 18.09.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 3 из 4. Страница создана: 18.09.2023 10:45



Лист согласования к документу № 1022 от 18.09.2023 
Инициатор согласования: Миргалиева Г.Н. Ведущий специалист ИМЦ 
Согласование инициировано: 18.09.2023 10:46 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Санатуллин В.С.  
Подписано 

18.09.2023 - 15:21  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1022 от 18.09.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 4 из 4. Страница создана: 18.09.2023 16:05


